
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 
М АГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
М АГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
п. Магистральный

от 12 мая 2023 года №  53
Г 1
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Магистральнинского  муниципального  образования»

В целях приведения Устава Магистральнинского муниципального образования в 
соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 32, 45, 48 Устава Магистральнинского муниципального образования. Дума 
Магистральнинского городского поселения,

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав М агистральнинского муниципального образования следующие 

изменения и дополнения:
1.1. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Местное самоуправление Поселения осуществляется населением:
1) непосредственно путем участия в местном референдуме, муниципальных 

выборах, голосовании по отзыву депутата Думы Поселения, голосовании по отзыву Г лавы 
Поселения, голосовании по вопросам изменения границ Поселения, преобразования 
Поселения, правотворческой инициативе граждан, территориальном общественном 
самоуправлении, публичных слушаниях, собраниях граждан, конференциях граждан 
(собраниях делегатов), опросе граждан, обращений в органы местного самоуправления, 
разработке инициативных проектов;

2) через органы местного самоуправления.
Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в 

систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для 
наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на 
соответствующей территории;».

1.2. Пункт 2 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов Поселения;»
1.3. Абзац 3 пункта 3 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае принятия Думой Поселения решения о соответствии требованиям 

федеральных законов вопроса, выносимого на местный референдум, Избирательная 
комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума, регистрирует 
инициативную группу по проведению местного референдума, выдает ей регистрационное 
свидетельство и сообщает об этом в средства массовой информации.».

1.4. Статью 22 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:



«4. Органы государственной власти могут участвовать в формировании органов 
местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности 
должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных 
федеральным законом.».

1.5. Пункт г части 2 статьи 32 исключить;
1.6. Часть 5 статьи 33 Устава изложить с следующей редакции:
«5. Первое заседание вновь избранной Думы Поселения созывается Главой 

Поселения не позднее месяца со дня избрания не менее двух третей от установленного 
числа депутатов Думы Поселения.

Первое заседание вновь избранной Думы Поселения открывает старейший по 
возрасту депутат и. до избрания из состава Думы Председателя, ведет заседание Думы 
Поселения.».

1.7. В статье 37:
1.7.1. В подпунктах а.б пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» исключить;
1.7.2. Часть 7.4 признать утративш ей силу.
1.8. Пункт 10.1. части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«10.1. решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд.».

1.9. Пункт 16 части 4 статьи 39 Устава изложить в новой редакции:
«16) иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления 

Поселения, за исключением отнесенных к компетенции Думы Поселения.».
1.10. Статьи 43.50 Устава исключить.
1.11. Часть 2 статьи 65 Устава изложить в следующей редакции: «2. Казначейское 

обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется в порядке, установленном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области для государственной регистрации.

3. Главе М агистральнинского муниципального образования опубликовать 
муниципальный правовой акт муниципального образования после государственной 
регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта Магистральнинского 
муниципального образования для включения указанных сведений в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в «Вестнике Магистрального».


